Non litiges cum homine linguato, & non VERS. 4.
strues in ignem illius ligna.

Non litiges cum homine linguato. Ne rixeris cum
homine loquace, & verboso, & non strues in ignem
illius ligna. Et iracundia, loquacitateque eius rixa-
rum fomenta ne subiicias.

- Ne litiges cum homine linguato. Monet versus ab
homine loquace cauere, & cum eo non certandum,
ne scilicet prouocatus in verba contumeliosa pro-
rumpat, seu vera seu falsa, quæ bonam de nobis
existimationem rerum omnium charissimam læ-
dant. Hugo Card. Non litiges cum homine linguato, Hugo.
id est,

id est, cum aduocato, cuius lingua est armatus, & scutum, Proverb. 30. & sagitta, & gladius, & arcus. Proverb. 30. est generatio, qua pro dentibus habet gladios, & commandit molaribus suis, ut comedat inopes de terra, & pauperes ex hominibus. Et non struas in ignem illius ligna, id est, cupiditatem illius non incendas dando eis salarium. Virumque enim videtur prohibere, & cum aduocato contendere, & eum ad contendendum conducere. Quia lingua fallax non amat veritatem, & os lubricum operatur rinas. Prov. 26. infra 28. lingua terita comonit, & dispersit illos. Contra causidicos relata loca exponit Hugo. Circa primum notandum iuxta Dauidem, linguas eorum appellari arma, & scutum, arma scilicet, quibus ferunt, scutum, quo defendunt. Nam nullus tam mala causa laborat, qui patronum non inueniat, & eum modo tueretur, quem non multo ante accusauerat.

Et non strues in ignem illius ligna. Pulchra similitudo. Ut enim ignis auget vires inieicto fomento, non aliter excandescit linguosus, si aliquo dictorio vel probro eum lacestas. Imo vero, sibi nouam matrem rixae ei suppeditamus, dum eum verbis sedare contendimus.

VERS. 5.

Non communices homini indocto, ne malè de progenie tua loquatur.

1.

Ne communices homini indocto. Ne homini stulto, & imperito malorum tuorum, aut animi vitia, aut humilem fortunam suggeras ne ea euulget. Itaque ex secunda versus parte accusatiuum ad primam trahio, hoc modo: ne communices cum homine stulto mala tuorum, ne ea aliis de progenie tua dicat. Vel aduerbiuum illud male pro accusatiuo malâ accipiendo est, quod eodem recidit. Id est, si quid est quod progenitorum tuorum famam obscurare possit, ne homini stulto committas, ne si quandoque cum eo rixatus fueris in publicum edat.

2.

*Ne communices homini indocto. Græca: Ne colludas indocto, ne ignominia afficiantur progenitores tui. Noster vulgatus ad contumeliam voce inferendam translulit, id est, ne male de progenitore loquatur. Post sunt tamen verba ad ignominiam quoquomodo illatam extendi, & tunc hic erit sensus: declina à familiaritate cum stulto, & imperito, ne eandem stultitiam ex coniunctu trahas. & hac ratione ignobilis tu factus in progenitores tuos infamia transfundas. Iuxta illud. *Filius sapiens latifac patrem: filius stultus meficia est matri sua.* Iure autem monet, ne colludamus cum homine stulto, nam si per iocum stultum irritaueris statim calces illidit. *Los nescios nos saben de burlas.* Nonnulli vulgatam lectiōnem hac ratione exponunt. Causa ne vllum habeas, cum homine stulto commercium, ne à te aliquando abalienatus, de genere tuo male loquatur, quo te magis vrat. Dionys. Carthus. *Ne communices homini indocto, qui neque ab Spiritu sancto, per dona ipsius instruetus est, nec cultus est moribus, quem ineditio non docet de omnibus.* Hugo Cardinal. ne communices homini indocto, id est, non habeas cum eo familiaritatem, vel cohabitationem, vel societatem, aut frequentem collocationem.*

Dionys.

VERS. 6.

Ne despicias hominem auertentem se à peccato, neque improperes ei: memento quoniam omnes in correptione sumus.

1.

Ne despicias hominem auertentem se à peccato. Id est, caue aspernetis hominem, qui olim vitam egit in peccatis. Neque improperes ei. Neque illi superioris vitæ errores obiicias, vt confundatur. Memento

quoniam omnes in correptione sumus. Memineris, frequenter nos ea agere ob quæ merito capi possumus.

Ne despicias hominem auertentem se à peccato. Id est, qui male actæ vitæ nuntium remisit, ob quod potius laudem quam vituperationem meretur.

Neque improperes ei. Græca pro duobus verbis despicias, & improperes idem habent, quod verti potest, ne expubes. Cuius verbi vim duobus exhaustus, scilicet ne despicias, neque improperes, id est, ne corripiendo expubes. Lyra. Ne despicias hominem auertentem se à peccato, eum hypocritam, vel palpardum vocando: sic faciunt multi.

*Memento quia omnes in correptione sumus. Memineris nos ea subinde committere ob quæ iuste reprehendi possumus. Porro correptio hic appellatur correptionis, & reprehensionis materia. Aliqui legunt in corruptione, id est, memineris nos facile in corruptionem labi, vel omnes in corruptione esse: falluntur tamen, nam ex Græco patet legendum esse in correptione: nam ita transferunt, *memento quod omnes in correptione sumus.* Id est, memineris nos passim agere correptione digna, id est, passim peccare. Metaphoram dedit Tigurina. *Homine à peccato recedenti probrum ne obiicias: sed memento nos omnes esse in criminis.* Paulus de Palacio, qui minus fir-*

Palacio.

mā lectiōnem tuerit, népe *memento quia omnes in correptione sumus*, hac ratione exponit. Omnes peccamus, qui igitur in peccato perseverat reprehendens est. Nam ut peccare est humanum ita in peccato perseverare diabolicum, qui vero peccata defecit hic non iniuria afficiendus sed iuuandus ac fūndens. Cur ita? quia omnes sumus in corruptione. Et ut illē qui carpens est corruptus fuit, ita tu qui reprehendis, breui corrumperis. Dictum est enim qui stat videat, ne cadat. Vel fortè mitius age cum his, qui peccauerunt: memineris, & te obnoxium esse lapsui. Vel memineris nos ex fragili argilla effictos, facile atteri, vel ruere in mortem vel in peccata. Hugo Card. memento quia omnes in correptione sumus, id est, in carne corruptibili, quia corpus quod corrumpitur aggrauat animam. Lyra: *Lyra. Memento quia omnes in correptione sumus, id est, ad corruptionem tendimus, eo quod ex elementis contrarijs conditi sumus.*

Ne spernas hominem in senectute sua: VERS. 7. etenim ex nobis senescunt.

*Ne spernas hominem, &c. Cae ne hominem senem alperneris ob ætatis imbecillitatem, aut vitia. Etenim ex nobis adolescentibus senes prodeunt, & ab hac fortitudine, & corporis robore, ob quod nunc insolescimus, in eam imbecillitatem, & ineptitudinem imus. Erimus ergo, quod sunt illi, qui aliquando fuerunt quod sumus. Magis ergo senes reuereamur, iuxta illud Leuitici 19. *Coram cano capite consurge, & honorā personam senis.* Ergo id iuste rependitur eis, qui senes sperniunt, vt cum ipsis ad senectutem pereuerent spernantur. Hugo Cardinal. Hugo. Etenim ex nobis senescunt, id est, per corruptionem, quam habent nobiscum communiter. Vel ex nobis, id est, ex iunctib⁹ quales nos sumus, senescunt.*

1.

Leuit. 19.

Noli de mortuo inimico tuo gaudere: VERS. 8. sciens quoniam omnes morimur, & in gaudium nolumus venire.

1.

Noli de mortuo inimico tuo gaudere. Id est, caue ne laceris de interitu inimici tui: Sciens quoniam omnes morimur.

morimur. Ob oculos habēs omnibus c̄ vita aliquando decadēndū esse. Et in gaudium nolumus venire: & nolle nos quenquam de obitu nostro gaudium capere.

Noli de mortuo inimico tuo gaudere. Sicut superius ex humanae fragilitatis conditione, à contemptu pénitentis, & senescētis hominis prohibuit, ita etiam nunc ex eiusdem recordatione à gaudio de inimicorum malis arcet. Frequenter enim Deus in eadem mala nos immittit de quibus lētamur. luxa illud Proverb. 24. Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudēas, & in ruina eius non exultes cor tuum, ne forte videat Dominus & displiceat ei.

Sciens quod omnes morimur. Imminens tibi certissimo mors à contemptu te cohībeat. Latinorum aliqui per futurū legunt: verum sententia eadem est. At ex Græco patet legendum esse per presens. Apte autem præsens tempus, non insolita phrasī pro eo sumit: quod fieri debet. Mori id est, mori debemus, certissimo nobis ē vita migrandum est. Lyra. Noli de mortuo inimico tuo gaudere, & subauditur causa, sciens quia omnes morimur, quia nihil morte certius. Ergo idem, non gaudendum est, quia certissime mors adueniet.

Et in gaudium nolumus venire, id est, nolumus, quod inimici, de morte nostra gaudeant. Plures ex latinis pro nolumus habent volumus, cuius lectio nis sensus est, cum aeternā patriæ, & aeternā felicitatis amore teneamur, ne de inimicorum morte, eorumque malis gaudium capiamus. Maximè enim arcet à coelesti patri inimicorum odiū, & signum est reprobationis. Vtra harum lectionum verior sit ex Græcis vñari non possumus, in quibus hæc pars non extat, sed vulgata lectio præferenda.

VERS. 9. Ne despicias narrationem presbyterorum sapientium, & in proverbiis eorum conuersare.

Quasi dicat: Quæ presbyteri sapientes narrant, ne vt anilia & falsa cōtemnas, & eorum sententias iugiter meditare, & continuo animo volue.

Ne despicias narrationem presbyterorum sapientium, Scite ac prudenter author: dicta seniorum solent adolescentes obliuisci, & historias ab eis illatas ridere: horum auditiæ occurrit his verbis, ne despicias &c. quæ amplius innuunt, quam verba præfereunt, scilicet suscipiendo senes, & eorum dicta excipienda.

Et in proverbiis eorū cōuersare. Græci, paræmis: sūt autem paræmæ sententiæ sub obscuriori sensu doctrinam continentēs: has opposui narrationi, quæ continuatum sermonem significat. Tigurina, sed verseris in pronunciatis eorum. Quam partem expōnit Vatablus, videlicet sententiis, aut sc̄te dictis. Paulus de Palatio per narrationem intelligit historias, & maiorum acta, quæ frequenter repetunt senes. Hugo. Card. narrationem ad consilia iuuenib⁹ danda retulit, proverbia verò ad exempla his verbis. Ne despicias narrationem, id est, doctrinam, vel consilium. Presbyterorum sapientium, id est, doctorum. Et in proverbiis eorum conuersare, id est, secundum vitam, & doctrinam eorum viue.

*VATABLUS.
Tigurino.
Hugo.
VERS. 10. Ab ipsis enim disces sapientiam, & doctrinam intellectus, & seruire magnatis sine querela.*

Reddit rationem ob quam, vel maximè suscipiéda sit sententia doctrina: ab ipsis &c. Qu. dic. illi enim

sunt tui magistri, à quibus disces sapientiam, & doctrinam, quam animo facile capias: disces etiam quo pacto in principum aulis, & publicis negotiis versari possis sine querela, & offensione.

Ab ipsis enim disces sapientiam, & doctrinam intellectus. In Græcis exemplaribus brevius: ab ipsis enim disces sapientiam. Quæ nonnulli Latini codices sequuntur. Ego per sapientiam intellectus exposui, sapientiam, quam quis facile capere potest. Nullo enim negotio euadit sapiens, qui cum senibus conuersatur. Tigurina. Ab ipsis enim disces eruditonem, doctrinam, & iudicium, id est, speculationem, reclamique rerum agēdarum rationem. Paulus de Palatio. Sapientiam, id est, grandem eruditonem: tum doctrinam intellectus, id est, acumen doctrine, scilicet moralis. Dionysius, ab ipsis enim disces sapientiam, & doctrinam intellectus, id est, sapientiam, & intellectualem doctrinam de Deo, & de rebus ad salutem spectantibus. Hugo. Car. Ab ipsis enim disces sapientiam diuinis, & doctrinam intellectus de moralibus, vel sapientiam exempli & doctrinam intellectus verbi & paulo inferius. Multū enim doctrinam habent, quia multi sunt Doctores: sed non omnes habent doctrinam intellectus, quia non faciunt intelligi, quod dicunt, sed inuolunt sententiam sermonibus extraneis: de quibus dicit Dominus conquerendo. Iob 38. Quis est hic inuolens sententias sermonibus imperitis. Iob 38.

Et seruire magnatis sine querela. Res sane difficultis in aures principum sine offensione conuersari, & rebus publicis sine querela præesse. Hoc ergo quod multam difficultatem importat maximè ex senum cōversatione discimus. Vbi nos sine querela, Græca habent faciliter. Vnde Tigurina transfluit, & dextere proceribus ministriare. Paulus de Palatio: Tunc discimus seruire feliciter, & sine querela: id est, nec tu qui seruis, querelam habeas de principe, cui seruis, nec ille de te, neque confundi aly habeant de te. Hugo. Card. etiam si vulgatam lectionem adducat, tenet aliam tamen longe diuersam: scilicet: fruere magnatis sine querela. Vtranque autem lectionem his verbis exponit. Et fruere magnatis sine querela, id est, dilige, & gratanter honora prælatos, qui sunt sine querela, ut Aaron Sapient. 18. Properans homo sine querela deprecari pro populo restituit ire, & posuit finem necessitatī, vel sic seruire sine querela, active, & passiue.

Non te prætereat narratio seniorum: ipsi VERS. 11. enim didicerunt à patribus suis.

Quoniam ab ipsis disces intellectum, & VERS. 12. in tempore necessitatis dare responsum.

Non te prætereat narratio seniorum. Non prætermittas narrare, quæ seniores retulerunt: neque, vt quæ ipſi dixerint per incuriam ignores. Ipsi enim didicerunt à patribus suis. Nam quæ ipſi docēt non ex proprio cerebro confinxerunt, sed ea acceperunt à maioribus. Quoniam ab ipsis disces intellectum. Id autem præstare vtile erit, nam ab ipsis disces prudētiā, & rectam rerum agendarum rationem. Et in tempore necessitatis dare responsum. Et tempore opportuno quæsitis respondere.

Non te prætereat narratio seniorum. Fac intersis his, quæ à senioribus dicuntur. Dionysius, ne memoria excidat. Hugo. Card. Multos enim præterit narratio doctorum & sicut aqua præterit cibrum. Unde infra c. 21. Corfatuī quasi vas confractum, & omnem sapientiam non tenebit, Aggai 11. Qui m̄cēdem congregauit misit eam in sacculum pertinsum. Infra 27, sicut in percussura cibri puluis remanebit, sic aporia hominis in cogitatu illius. Ipsi enim didicerunt à patribus suis. Id est, non ex

proprio martē confingunt, sed à maioribus tradita acceperunt, alij, imitare sapientes senes, sicut enim ipsi sapientes effecti sunt seniorum dicta excipiendo: ita & tu sapiens eris, si eisdem senibus aurem præbeas. Priorem sensum prætulit Tigurina his verbis: *ipsi enim à patribus suis nati sunt eruditio*nem.

4. *Ab ipsis enim disces intellectum*, id est, ipsos audiendo solidam intelligentiam percipes.

5. *Et in tempore necessitatis dare responsum*. Nos genitium necessitatibus, cum ablativo tempore coniunximus, id est, noscere respondere tempore opportuno: alij verò hunc genitium coniungunt cum accusatiu[m] responsum, id est, ex senum auditione noueris tempore dare responsum necessitatis, id est, necessarium, & vtile. Sed uterque sensus eodem recedit, sed prior aptior est, & orationis filo cōgruentior, & magis iuxta scripturæ phrasim, unde alteri præferendus.

6. *Dare responsum*, id est, non modo audiendo senes sapientior eris, verum, & alios docere, & apto tempore respondere disces: alij habent: *Dabis responsum*. Sed Græca aperte docent per infinituum efferenda verba, quæ lectio perspicuum magis reddit rationem.

ETHOLOGIA CIII.

Senes liberius viuentes multum suo exemplo nocent.

I. *P*uribus sententiis huius capituli quam utilis sit congressus seniorum prudentium aperit meus Ecclesiasticus: *Quia verò iam alibi de reuerentia deferenda senibus egimus, in præsentiarum contraria via mihi agendum est, & quantum noceant senes si improbi sint, edifferendum*. Numer. 11. 16. *Num. 11. 16. Et dixit Dominus ad Moysen: congrega mibi septuaginta viros de senioribus Iſrael, quos tu nosti, quod senes populi sint. Quasi magnum aliquid sit, & quod multam inuoluat difficultatem, noscere senes quinam sint, qui verò iuuenes vni Moysi discussio mandatur: Quos tu nosti, quod senes populi sint. Quid enim perspicuum magis, quid magis ad oculum patens, quam senem à iuene discernere? etenim promissa barba, & fusa canicies, rugis obducta frons satis senem præferunt*. Origenes Hom. 1. in Genesim, ideo dictum putat quia non corporis sed animi senectutem respiciebat: neque apud Deum senex est, qui multam ætatem transfigit, sed qui senectute digna exequitur. Hoc autem discernere non omnium est; sed solius Moysis, quem Deus multo lumine illustrauerat. *Nunquid is* (ait Origines) *qui senilis corporis gerebat atque, non omnium oculis perspicuus erat, quod esset presbyter, id est, senex?* *Quid ergo soli Moysi tali ac tanto Prophetæ & specialis ista mandatur inspectio, ut illi elegantur, non quos ceteri homines norunt, non quos imperitum vulgus agnoscit, sed quos Prophetæ Deo placens elegerit.*

2. Ambrosius lib. de fuga seculi ca. 9. agens de illis senibus qui Susannam adamauerant, & innocentem condemnauerant, haec scribit. *Quæ etiam prodigiorum senum & impudentum presbyterorum potuit flamas restinguere. Senes impudétes prodigia quædam appellat Ambrosius. Et merito nam hi instar portentis, prodigiis & spæctri, admirationem, & metum incutiunt videntibus.*

3. *Genes. 25. Abraham mortuus est in senectute bona*. Ambrosius de bono mortis c. 8. expedit illud, in senectute bona. Quasi aliquid eximia laude dignū dicit, quod Abraham senectutem bonam degenerit.

Adeo enim frequens est senes veneri indulgere, & libidinis flâmis ardere, quod si quis castam agat senectutem laudetur. *Dum enim, ait Ambrosius, unus Ambr. quisque quædiu viuit obnoxius est lapsi, nec senectus immunis à criminis: ideo legit, quia Abraham mortuus est in senectute bona, eo quod in bonitate propositi sui permansit, mors igitur vita est testimonium.*

4. *Genes. 19. 4. De Sodomitis* hæc verba scribit Moyles. *Vallauerunt domum à pueru usque ad maximum omnis populus simul*. Chrysostomus Hom. 43. in Genesim, expendit verba illa. *A pueru usque ad senem* Nō modo iuuenes, qui acrioris libidinis flammis aduruntur, verum etiam senes effætis viribus, & multa canitie perfusi in præpostoram libidinem ardebat. Hoc certissimum inditum excidij futuri ciuitatis, hoc maxime diuinam vltionem vel renitentem traxit. *Summa* (ait Chrysostomus) *maliæ Chrys. confiratio: vehemens male agendi studium, inenarrabilis peruersitatis magnitudo, conatus nulla venia dignus. A iuuenie, inquit, usque ad senem: Non solum, inquit, iuuenes hæc mala inquirebant, sed inquit, prouecta atris erant, & omnis populus simul, neque erubescabant tam impudens flagitium.*

Cum Deus natura sua facile ad misericordiam fleatur, & in hominum commoda inuiglet, que tanta malitia hominum genus infecit, quæ niitissimam illam substantiam de vniuerso genere humano pœnas petere coëgit immisum diluvium? Audi Moysen Genesis 6. 5. *Videns autem Deus, quod multa malitia hominum esset in terra, & cuncta cogitatio hominis intenta esset ad malum omni tempore, parvuit en, quod hominem fecisset in terra*. Non excidit per incuriam historiographo illud *omni tempore*, id est, cuiuscunque ætatis homines in venerem desfluebant, non modo iuuenes, quos ardor ætatis inflamat, verum etiam senes, & in ætate prouæti veneris facibus conflagrabant. Hoc male Deum torrit, & tardantem ad supplicium adegit. Habeo huius expositionis authorem Chrysostomum Hom. 22. in Genesim, qui paulo aliter à nostro vulgato legit, & his verbis sententiam dilucidam facit. *Ut vidit autem Dominus Deus, quod multiplicata sunt malitia hominum super terram. Et quod unusquisque cogitat in corde suo diligenter ad mala omnibus diebus. Vide quomodo singula que dicuntur peccatorum ostendunt magnitudinem, quia enim in genere dixit, quod multiplicata sunt malitia hominum super terram, subdit: & unusquisque, magna huius verbi emphasis, & vis est, non enim inquit adolescentes solum, sed & senex eadem agit, que adolescentes.*

6. *Psal. 68. 13. Adversum me loquebantur, qui sedebant in porta: & in me psallebant, qui bibebant vinum. Qui in porta sedent hi sunt, qui iudicariam exercent protestatem, nempe senes ciuitatis iuxta præscriptum Dei ad Moysen. Ergo de his conqueritur Christus. O malum omni supplicio dignum, non modo iuuenes, & qui rectam rerum agendarum rationem, non planè consecuti sunt, me ad mortem vrgebant; verum, & senes penes quos erat summa rerum. Est enim Psalmus de Passione Christi addit David: & in me psallebant, qui bibebant vinum, id est, non modo iuuenes comedationibus indulgebant, verum etiam senes multo mero se ingurgitabant. Nec minus ad rem præstetem sensus anagogicus facit, id est, senes penes quos est, iuuenum licentiam corrigeret, lasciuientes, & procaces compescere, multis me male dictis impetebant. Item ad rem præsentem faciunt verba illa, qui sedebant in porta, id est, illi, qui in exitu vitæ erant, hi inquam sedebant multo otio torpentes. In hunc sensum exponit, hunc locum Ambrosius*

Cap. VIII. Ethologia C III. 481

Mat. 24. 10. brosus in Psalmum 43. qui in eiusdem rei confirmationem adducit verba Christi Matth. 24. 20. *Orate ne fiat fuga vestra hyeme, vel sabbato.* Hyems vocatur iuxta Anagogem senectus. Hoc enim tempore calor omnis abscedit, imbris terra madet, motum iuga niue, prata pruinis alblicant. Sabbathum autem otium praetendit. Ergo cauete ne fiat fuga vestra hyeme vel sabbatho, id est, cauete ne senectus vestra otio torpescat. Quis enim est, adeo amens, ut iam eam metu contingens langueat, immo vero tunc ocior currit. Haec omnia concepit animo Ambrosius loco citato, & his verbis praemittit. *In exitu enim non ocosi, sed exerciti esse debemus: ideoque scriptum est: videte ne fiat fuga vestra hyeme vel sabbato, hoc est non in orio sed in negotio.*

Ambros. 7. Psal. 118. 147. *Prenesi in maturitate, & clamaui.* Virtus in senectute maturis fructibus, in iuuentute vero praecocibus similis est. Arbor, quæ ante tempus, & alieno sydere fructus non affert nullum supplicium meretur, si tamen autumnum fructus non fert exciditur. Ergo si iuuenes luxurient venia quidem digni sunt: si vero senes vitiis diffluant omni prorsus indulgentia carent. Haec est mens Ambrosij ibidem. Quem loquentem facio. *Pracurrit atatis maturitatem quisquis in adolescentia positus senilem grauitatem induit, & iuuenitis annos veterana quadam contumacia regit, feruorisque virientis corporis in cana maturitate componit.* Nam quid potest habere laudis, si effatum corpus voluptatibus, & iam senectutis gelu frigidum, ad serena deuotionis officia depositio, iam seigniorizigore conuertat. Non est corona, nisi ubi fuerit difficultas lucta certaminis. In hora est ergo senex: si munia sibi maturitatem exerceat. Ante horam praecurrens iuuenis, si senili corpore incertiuia comprimat voluptatum.

Ambros. 8. *Lucz 1. 24.* *Concepit Elisabeth: & occultabat se mensibus quinque.* Ambrosius in haec verba Lucæ, ideo se occultabat, quia cum esset anus grandæna pudore afficiebatur veneri indulisse. Ergo si illa, quæ per miraculum concepit ex marito, pudore tamen suffunditur amplexibus mariti adhæsse prouecta iam ætate: quanto pudore afficiendi sunt, qui iam cano capite, & arata fronte veneri inserviunt? Audi verba Ambrosij. *Est autem unicus officio prescripta atas, & quod temporis decet, suique mutatio facta uniuscuiusque mutat sapientiam.* Sunt etiæ ipsi quoque prescripta tempore coniugio: quando dare operam liberis sit decorum, quando anni vigent, quando suscipiendorum filiorum spes est. *Dum generando filios est in exemplo, copula quoque usus in studio est.* At vero ubi matura ani senectus accesserit, & atas regendis liberis aptior, pudor est licet legitimis coitus indicia gestare.

lob 2. 11. lob 2. 11. *Igitur audientes tres amici lob omne malum quod accidisset ei, venerunt singuli de loco suo Eliphaæ Themanites, & Baldad subites, & Sophar Nahamites.* Ad sensus morales adducit Gregorius lib. 3. Moral. c. 17. Etymologias horum nominum. Aliis in sua loca reseruatis Baldad dicitur iuxta Gregorium vetustas sola. Non dicitur vetustas, sed vetustas sola, quo nomine significantur illi, qui ex sola corporis senectute gloriantur, & ex hac vna honorem sibi parant. Multam canitatem præferunt, albicanem cæsariem, barbam bene longam, obducent rugis frontem, horum tamen nihil cum mente & animo conuenit, nam puerilem prorsus animum sub hac senili specie contegunt. Hi sanè Baldad dicuntur, id est, vetustas sola, qui animi pietate posthabita, quæ præcipua pars senectutis est de effato tantum corpore gloriam expertunt. Baldad, autem (ait Gregorius) interpretatur vetustas sola. Dum enim vere vincit refugium, & peruerso studio esse victores querunt, nouæ

vita conuersationem negligunt, & de sola vetustate est, quod intendant.

Iob 29. 8. Videbant me iuuenes, & abscondebantur: & senes assurgentes stabant. Quæ verba pro nobis exposuit Gregorius lib. 19. Moral. cap. 13. qui idem confirmat verbis Sapient. 4. 8. *Senectus enim venerabilis Sap. 4. 8. est, non diurna, neque annorum numero computata: cani autem sunt sensus hominum, & atas senectutis vita immaculata.* Innuunt autem haec verba apud Deum tantummodo illum dici senem, qui moribus quidem senex est & pietatem multam præfert. Tandem infert Gregorius verba illa Num. 11. quæ nos superius exposuimus. Vnde prætero. *Videbant me iuuenes (ait Num. 11. Gregor.) & abscondebantur, & senes assurgentes stabant.* Senes vero non eos Scriptura sacra vocare consuevit, qui sola quantitate corporum, sed morum granditate maturi sunt. Unde per quandam sapientem dicitur. *Senectus enim venerabilis est, non diurna, neque annorum numero computata: cani autem sunt sensus hominum, & atas senectutis vita immaculata.* Unde recte quoque Dominus ad Moysem dicit: *congrega mihi septuaginta viros, de senioribus Iſraël: quos tu nosti, quod senes populi sint. In quibus quid aliud, quam senectus cordis requiritur? cum tales iubentur eligi, qui senes esse sciantur?* Si enim senectus corporis in eis quereretur, at tantum sciri poterat à quibus videri. *Dum vero dicitur, quos tu nosti, quod senes populi sint: Profecto liquet, quod senectus mentis non corporis eligenda nuntietur.*

Lucæ 12. 38. Et si venerit in secunda vigilia, & si in tertia vigilia venerit, & ita inuenierit, beati sunt servi illi. *Lucæ 12. 38.* Vigilia militare nomen est, diuidebant enim milites totam noctem quatuor vigiliis. Duæ priores decurrent ab occasu solis usque ad mediam noctem. Tertia autem, & quarta à media nocte usque ad eiusdem ortum. Ergo his quatuor vigiliis hominis quatuor præcipue atates adumbrantur. Prima vigilia pueritia est, iuuentus vero secunda vigilia comparatur, atas virilis ad tertiam vigiliam referatur, ac tandem quarta vigilia est senectus. Ergo, ait Christus, si venerit in secunda vigilia, & si in tercia vigilia venerit, id est, si venerit in iuuentute, aut, in virili ætate: & tamen nihil de pueritia nihil de senectute infert. Cuius haec causa signari potest. De pueritia quidem subtiliter, quia haec pars vita non est doli capax; cum enim nondum lumen rationis affulsit, nec mereri possumus, nec demereri. Restat ergo, vt dicamus quare senectutem silentio pressit. Gregorius homil. 13. in Lucam, ideo factum putat quia adeo certum erat vigilaturos eos qui senectutem contigissent, vt hoc nullus vertere posset in dubium; fidem enim excedere videtur, esse aliquem senem, qui pietatem non colat. Prima quippe (ait Gregorius) vigilia primaum tempus est, id est, pueritia. Secunda adolescentia, vel iuuentus, quæ auctoritate sacri eloquij unus sunt. Tertia senectus accipitur. Qui ergo vigilare in prima vigilia non vult, custodiat vel secundam, vt qui conuertere à prauitatis suis in pueritia neglexit, ad vias vita saltem in tempore iuuentutis euigilet. Et quia vigilare in secunda vigilia noluit tercia vigilia medium non amittat. *l'enseste fratres charissimi, quia conclusit pietas Dei duritiam nostram.* Non est iam qui excusationem Domino inueniat.

Verba lib. 1. Reg. 2. 10. Dominus iudicabit fines terræ, fuit ex Cantico Annae, quæ exponit Gregorius ibidem. Non ait, iudicabit terram, sed iudicabit fines terræ. Fines terræ iuxta Gregorium senes dicuntur. Hos autem tantum dicitur iudicare Dominus, non quia peccata iuuenium negligat, sed quia senum crimina præcipue plecat, qui ad virtutem magis tenentur. *Dominus (ait Gregorius) iudicabit Gregor.* 1. Reg. 2. 10. *fines*

fines terre, non ait terram, sed fines terra, fines quippe terra sunt, qui vita sua ultima cum culpa perpetratione clauserunt. Nam qui peccat, & corrigit, quod deliquerit terra est per peccatum, & finis terra non est, quia delinquendo redemptio sua alta depositus, sed ab imo depositionis sua ante iudicium resurrexit.

^{14.} Chrysostomus homil. 27. in Matthæum, querit quam ob causam, cum scriptura diuina alia Davidis crimina, vel omnino silentio prætermittat, vel per capita recenseat; huius autem adulterium, & homicidium longa verborum serie, & viuis veluti coloribus depingat? Huius rei causam petit ex ætate in qua haec ultima crimina David commisit. Erat enim iam prouæctæ ætatis, & maturi iudicij. Vnde ea crimina, quæ eo tempore commisit multo erant grauiora, maioriique supplicio digna. Non enim (ait Chrysostomus) pariter profecto delinquitur, si quis cum Spiritu sancti gratiam consecutus, cui multa, magnaque beneficia diuinorum collata sint, qui tamam autoritatem obtineat, qui denique ad senilem iam sit etatem prouæctus, ea commiserit, quæ alius horum homo expers perpetrauit.

^{15.} ^{Lucæ 4.} Lucæ 4. Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus, & rogauerunt illum pro ea. Multis Petrus impertitus fuerat sanitatem, & tamen febribus æstuarre domi sua soctum patiebatur. Proh Deum immortalem vbi generi pietas, vbi religio? Sanè si altiori sensu rem contempleri firmum argumentum pro nostra opinione arripiet. Non cuiuscunque est spiritualem sanitatem senibus impertire: Christi virtus exigitur ad tantum facinus. Iuuenes facile morbospellunt, & morbos exuunt, senes vero magna cum difficultate veterem exuunt consuetudinem.

^{16.} Chrysostomus homil. 57. in cap. 9. Ioannis, his verbis inuehitur in sene, qui spectacula adsunt. Quid si quis te aut aurigā aut saltatorem vocaret, contumeliam id duceres, cāque pro viribus propulsares, ire autem ad eorum spectacula non recusas, & cuius artis nomen recusas, eam fere omnem prosequeris, cuius autem nomen & res hoc est & vocari Christianus profiteris, quoniam sit non intelligis. Hæc frequenter vobis dicere statui. Veruntamen veritus sum, ne frustra, & sine fructu mihi odium compararem. Video enim non iuuenes tantum, sed & sene insanire, quorum gratiam maiorem in modum erubescunt, cum video senem canicie venerabilem. Eam labefactantem, & filium suum trahentem. Quid hoc magis ridiculum? Quid indignius? filius à patre impudentiam dicit. Sunt autem multi, multo his frigidiores, quos istiusmodi verborum non pudet, sed porro multa verba faciunt, quos si rogaueris, quis Amos sit, quis Abdias, quot Prophetæ, quid respondeant neciunt: de equis, aut bigis, sophistis, rhetoribus, quamvis reddant rationem. Hæc ille. Quibus verbis carpit Chrysostomus senes qui multa nouerunt de historiis multa de fabulis, quarum frequenter sunt spectatores, de rebus tamen spiritualibus neque verbum.

^{17.} Chrysostomus homil. 47. in cap. 22. Actorum, conqueritur de senibus, qui plus æquo temporalibus conquirendis insudant. Hi nimurum non parum laudent Christianam fidem præcipue dogma de immortalitate animorum. Nam licet verbis fateantur, animos simul cum corporibus non interire. Videntur tamen factis destruere, quod verbis firmant: cum autem verba, & vita contraria protendunt, magis vitae, & moribus, quam sermonibus credendum est. Sicut cum duo testes inuicem sibi testimonio aduersantur ei fidem adhibemus, qui alium excedit. Vita vestra (ait Chrysostomus) contraria testatur, quod non creditis, vultus in usurarios, auaros, & raptores videamus? In lugentes, plorantes, edificantes, omniisque

agentes, quasi nunquam morituros. Si ergo quod moriamini non creditis, qua re nihil certius: quomodo vobis credant testantibus. Sunt enim multi homines sic affecti, quasi nunquam morituri. Nam cum in longa senecta incipiunt struere, quando mortem assuturam putabant? non parua nobis pena quidem ad confessionem vocatis, sed testari non valentibus ea, quæ vidimus. & infra. Resurrectionis dogma ledit vita improbitas, dilacerat immortalitatem animarum, & iudicium, & multa alia, inducit fatum, necessitatem, negationem prouidentiae. Anima enim multis malis immersa has sibi consolationes excogitare attinet, ut ne cogitantes se iudicium contrifetur, & situm esse in nobis facere malum, aut facere bonum neget.

^{18.} Genef. 19. cum de excidio Sodomorum multa prædixissent Angelii Lot, ipse quidem ac si res sua non ageretur omnino tacet, non exorat, nec precibus Deum flectere intendit: sed reliquorum omnium oblitus, priuato tamen bono consulens, petit sibi licere diuertere ad oppidulum, quo in loco flaminas effugiat. Cum vero hoc quidem incendium Abraham innotuisset multa pro incolis locutus est, vt habes Genesis 18. 20. Quare ergo Lot tacet. Cum tamen Abraham fusis precibus Deum ad indulgentiam sollicitet: Causam reddit Chrysostomus Homil. 25. in cap. 11. 1. Corinth. nempce Lot, qui præsens aderat, nouerat quidem immedicable esse malum ciuitatis, nec Deum ullis fore precibus flectendum. Sed vnde quæsto hoc Lot innotuit? nimurum ex verbis Genesis 19. 4. Prius autem quam ^{Gen. 19. 4.} irent cubitum viri ciuitatis vallauerunt domum à pueri usque ad senem. Libido in omnes irrepserat, sene etiam aduferat, & inde iure malum hoc immedicable iudicauit. Audi Chrysostomum loquentem. Et quo modo, inquit, ad Lot dicebat Deus per Angelos: Chrysost. salua animam tuam? dic quando, & quare? Quando inferebas supplicium, non quando corrigi oportuit. Iam enim damnavi erant, & morbo incurabili laborabant; & sene & iuuenes in turpisissimos amores immersi erant & ignis necessario, & eisipsa die imminebat.

^{19.} 1. Corinth. 9. 24. Nescitis quod hi, qui in stadio currunt omnes quidem currunt, sed unus accipit branum. Componit conatum viri pīj ad beatitudinem, cum his, qui in stadio ad cursum se exercent. Sed in quo potissimum sit metaphoræ vis exponit Chrysostomus homil. 7. in caput 4. ad Hebr. sicut illi qui ad cursum se exercent, non illum intermittunt, cum metam contingunt, imo vero eo tempore celeriores auolant, non aliter qui ad præmium vocatiois properant, cum senectutem pertingunt velociores currere debent, non segnitie torpere. Sed aurea verba Chrysostomi fusis rem exponunt. Qui ^{Chrysost.} currit, non modo nibil antè metam sustollit, sed tum potissimum metam intendit. Hoc à me dictum est ad illos, qui dicunt, in iuuentute quidem mea studium habui, in iuuentute ieiunau, nunc autem senui. Maximè nunc pietatem int̄endere oportebat, ne mihi veteres virtutes enumeres, nunc etiam iuuenis esto, nunc etiam floridus, ac vegetus esto, qui corporalem istum currit cursum, rellè quidem postea quam canicias eum apprehendit non valet similius currere, quia omnis agon in corpore constitutus est. Tu vero ob quam causam minus? hic enim animo opus est, animo erecto, animus vero in senectute potius confirmatur, tunc viget, iunc exultat. Sicut enim corpus, quod febribus detinetur, & subsequentibus inuicem egreditur inib⁹, etiam si sit validum tamen affligitur, cum autem liberatum fuerit ab obfessione illa membrorum, recreat propriam virtutem, sic etiam animus, in iuuentute febribus laborat, & amor gloria, & deliciarum, & veneriarum rerum, & aliarum multarum imaginationum illum potissimum occupat. Cum autem senectus aduenerit emnes has passiones effūget,

Cap. VIII. Ethologia CIII. 483

gat, alias per sacerdotem, alias per Philosophiam.

20. Chrysostomus Hom. 7. in cap. 4. Ad Hebr. de-
fauit in fenes impios his verbis, *Quid ergo inquit,
cum viderimus iuuenibus seniores peiores? nimis atate
malitia mibi dicas, nam & furiosos videmus nullo impel-
lente ulro ire per praecepsum. Quando ergo senex eodem
morbō cum iuuenibus laborat, malitia excellentiam ostendit.* Adducta in medium similitudine Chrysostomi
verba expendo. Si quando viderimus hominem
stricto gladio cęsim, pūctimque ferire, si hunc mul-
tis aduersariis impetum inspicimus, non aumen-
tem vocamus, sed propria vitæ salutique consul-
tentem: si vero nullo inseguente, nullo adidente
hæc faciat, & similes motus exerceat, illum planè
amentem iudicamus. Hac igitur ratione dum iuue-
nes videmus præcipites in vitia ferri, nil sanè mira-
mur, quia hos adigit ardētis ætatis feruor, & effre-
nis impetus: si verò senem eadem facientem noui-
mus, hunc planè capite cęsum, & diminutum, fu-
riosum & amentem dicimus, qui cum nullis cor-
poris motibus vrgeatur, tantam animi ferociam
ostendat.

21. Ad hunc sensum adducit Chrysostomus Hom.
7. in cap. 4. Ad Heb. versum Psalmi 24. *Delicta iuuen-
tutis mea, & ignorantias meas ne memineris Domine.*
Palm. 24. 7. *Habuit David, quo delicta in iuuentute excusaret,*
verum non habuit, quid pro peccatis in ætate ma-
tura commissis obtenderet. Ea enim, quæ contra
Vriam, & vxorem eius commisit perfecta iam æta-
te patratus est, vnde horum veniam rogat. Secun-
dum magnam Dei misericordiam, & secundum mul-
titudinem miserationum eius. Pro eis autem, quæ
iuuenis commisit, habuit quid obiceret, quo mi-
nueret. Et ne in iuuentute quidem (ait Chrysostomus)
qui talis est, excusationem habet, non enim dicere potest:
delicta iuuentutis mea, & ignorantias meas ne memineris Domine. Qui enim in iuuentute sua ita furiosus est, ostendit, quia & in iuuentute non per ignorantiam non per im-
peritiam talis fuit, sed per negligentiam. Itē potest
quidem dicere delicta iuuentutis mea, & ignorantias
meas ne memineris, qui in senectute paenitentiam fe-
cit, qui procedente ætate mutatur: si autem in senectute,
eandem turpitudinem committit, quomodo hu-
insmodi dignus est senex appellari, qui neque etati reue-
rentiam exhibet. Qui enim dicit delicta iuuentutis mea,
& ignorantias meas ne memineris, veluti in senectute
correctus hac dicit. Ne igitur ex his, quæ in senectute co-
munitur fraudes te ipsum veniam eorum quæ in iuuentute fe-
cisti. Ac si dicat Chrysostomus: senectus quidem eo
concessa est hominibus, vt illa ætas veniam adipiscatur eorum, quæ in iuuentute corromissa sunt. Er-
go si ipsam senectutem nouis criminibus grauas,
quanam ratione pro peccatis in iuuentute commis-
sis exorare poteris, quæ propriis fædatur. Insu-
per senex improbus priuat se venia, etiam eorum
criminum quæ iuuenis commisit. Nam qui in iu-
uentute in crimina corruit ignorantiam quidem, &
vix ætatis protendit, si verò senex eadem commit-
tat, prætextu priuatur, cum senex nec vi nec igno-
rantia trahatur ad sceleram.

Chrysost.

22. Grauissimā continent obiurgationem contra se-
nes impios verba Chrysostomi Hom. 7. in cap. 4. ad
Heb. Quæ non exponere sed scribere liber. Quo-
modo ergo non est absurdum, & quod ignoscere nequeat, quid
sit vt senex in tabernaculo sedeat, senex ad circum festinet,
senex ad theatrum ascendat instar pueri currens cum ple-
be. Verè autem confuso est, & irrisio, vt canicie quidem
ornetur extrinsecus, intrinsecus autem animalium habeat
puerilem. Et si quidem viruperauerit illum iuuenis, statim
canos in medium profert: Tu illos reuerere primus: si vero

tu illis primus, non exhibes reuerentiam iam senex, quo-
modo iuuenis canos tuos reuerere desideras? Non revere-
ris inquis hos canos? Sed tu eos confundis. Deus te hono-
rauit, candorem capillorum dedit, multam prerogativam
contulit, quid honorem, illum perdis? illum honorem quo-
modo reueretur iuuenis, cum te quoque videat se amplius
laſtinie dedidit? Canicies vero tunc est venerabilis,
quando ea gerit, quæ caniciem decent: cum vero iuueni-
liter conuersatur, plus iuuenibus ridiculus erit. Quomodo
poteritis istorum iuuenes admonere vos fenes dū inebria-
mini per incontinentiam vestram? Non enim accusant
seniores, hæc nunc dico, sed iuuenes. Qui enim hæc agitis,
etsi ad centesimum veniatis annum mili iuuenes videmini,
& similes pueris, quemadmodum iuuenes, & si modici, ac
parvuli quidem si sobri tamen sint, senioribus meliores
sunt, & non est sermo meus, sed scriptura hanc meminit
discretionem. Senectus enim, inquit, venerabilis est non
multi temporis: & etas senectutis vita immaculata: etenim
canos honoramus, non quia colorem candidum, nigro
colore amplius honoramus, sed quia indicium est vita in
virtute proœcta: & videntes ex hoc conicinthus interio-
rem caniciem: si vero contraria senectuti gesserint, irrisibili-
les fuent propriæ hoc potius. Neque contra senes ista dolen-
tes dicimus, sed contra eos, qui canos suos ignominia assi-
ciunt. Rex quidem est senex si voluerit, & eo qui purpu-
ram gerit regalior. Si quidem passiones animi vicerit &
veluti armigeros subiecerit passiones.

23. Non incendas carbones peccatorum, ar- VERS. 13.
guens eos, & ne incendaris flamma ignis
peccatorum illorum.

Non incendas carbones peccatorum arguens eos. Ne
prouoces ad iram peccatores, eorum vitia carpens.
Et ne incendaris flamma ignis peccatorum illorum. Et
caue etiam ne iam accensus furor eiusmodi flagi-
tiosorum hominum te lœdat.

24. Græca priorem partem his verbis efferunt, ne
incendas carbones peccatorum. Itaque noster interpres
addit illud, arguens eos. Nec immerito. Præcipue
enim cum increpantur, incenduntur iniqui. Græca
tamen generalem magis sensum habent, neque ad
reprehensionem solam trahendum. Iuxta quos sensus est, ne irritaueris peccatores, ne contra te pec-
cantes incites. Posteriorem partem sine cōiunctio-
ne legunt, vt significet non aliam rem à priori pro-
tendere, sed rationem eius reddere: ac si dicat, ne
peccatores quoquomodo irritaueris, ne te lœdant.
Pulchra autem similitudine sumpta ab igne rem
probat. Sicut enim carbones, non accensi nocere
non possunt, si vero flauello adhibito incendantur
obuiā quæque adurunt: eadem prorsus ratione
peccatores correptione, vel alio quouis modo pun-
guntur, infilunt & perdunt obuios quoque.

Arguens eos. Ut diximus hanc partem Græca non
habent. Exponit autem Hugo hoc modo. Arguens Hugo.
eos nimis aspere, nec prohibet author arguere peccatores,
sed malum modum arguendi.

25. Et ne incendaris flamma ignis peccatorum illorum.
Nos ad priorem partem retulimus hoc modo. Ne
per reprehensionem peccatores irrites, ne in te in-
surgent, & perdant. Huic nostræ expositioni om-
nino concordat Tigurina, quæ hac ratione verit.
Ne inflames carbones sceleris reprehendendo: vt non
confagres flammis ignis. Et eandem sequitur Diony-
sius. Alij verò ad ipsum qui vitia carpit, hanc po-
steriorem partem ex nostro vulgato transferunt
hac ratione, ne per correptionem peccatores in-
cendas: & caue ne tu similia patiaris. Frequenter
enim, dum ille qui vitia reprehendit, videt alium in-

Lyra.
I.

suam defensionem assurgere , & contra carpentem irasci, eadem patitur , & eidem irascitur. Ergo ne ipse, qui reprehendit ira moueat, monet ut à correptione cesse. Hac expositionem tuerit Vatablus in notulis his verbis. *Ne commonearis à contumelioso,* id est, ne dum ipse ægre ferens tuam correptionem excandescit ira tibi bilem excitet , & stomachum moueat. Tertio nonnulli , caue ne per increpatiōnem excites iram eius, qui deliquit, quod si excitaueris, caue ne ab ira, quam excitaſti , lædaris. Lyra: *Et non incendaris , scilicet quando sunt obſtinati , vel in paſſione poſti , quia tunc non meliorantur , sed deteriorantur.*

VERS. 14. *Ne contra faciem stes contumeliosi, ne ſeat quaſi insidiator ori tuo.*

Superior sententia docuit abstinendum à correptione iniqui, ne aliquid mali nobis pariat: præſens monet, ne cum homine contumelioso , & linguato verbis agamus, ne sermones nostros obſeruet, & ex illis nobis retia parer. Ergo ait, ne homini petulantii, maledico , & audaci repugnaueris, illique contradixeris, ne detur ei occasio obſeruādi omnia verba inſidioſe, ex quibus poſtea calumniā tibi paret.

Ne ſeadeat , id est, per otium verba tua diſquirat, vt quod carpere poſſit, inueniat. Interlinearis : vt inueniat radicem verbi, id est, occaſionem querat, vt aliquid in verbis tuis mordeat , aut aliquid tibi obicitat.

VERS. 15. *Noli fœnerari homini fortiori te; quod ſi fœneraueris, quaſi perditum habe.*

Noli fœnerari homini fortiori te. Caeue ne mutuum des homini te potentiori. Quod ſi fœneraueris quaſi perditum habe. Quod ſi mutuum dederis pro perditto habe.

Fœnerari hic ponitur pro mutuum dare. Sicut & ſæpe alibi : ita tranſluit Tigurina. Ne mutuum dederis homini potentiori.

Quod ſi fœneraueris quaſi perditum habe. Græca propius ad phrasim hebræam. Eſto quaſi qui perdiſſi. Vel vt habet Tigurina : Quod ſi dederis pro amīſo habeas. Hoc autem dicit , quia qui potentia, & authoritate valent acceptam mutuo pecuniam non referunt , & vi eam extorquere minores non poſſunt.

VERS. 16. *Non ſpondeas super virtutem tuam: quod ſi ſpoſonderis, quaſi reſtituens cogita.*

Post concilium de mutuo dando, sermonem inſtituit de fideiſſoribus. *Ne ſpondeas ſuper virtutem tuam.* Né pro alijs fideiſſorem te conſtituas, ſupra vires, & facultates tuas. *Quod ſi ſpoſonderis quaſi reſtituens cogita.* Si verò pro alio ſpoſondiſt i de ſolutione cogita , periculum tibi imminet , vt ſoluere cogariſſi.

Ne ſpondeas ſuper virtutem tuam. Locum exponūt nonnulli vel de votis Deo factis, vel de promiſſionibus, quæ hominibus fiunt. Sed verbum Græcum, quod hic habetur , nempe ἐρνάω , aperte oſtentat sermonem eſſe de fideiſſoribus, quibus ſe homines pro aliis obligant , & contextus aperte exegit, vt notauiſus. Dionys. Carth. *Quemadmodum enim iuramenti , ita & voti tres ſunt comites , diſcretio , veritas , & iuſtitia.* Hugo Card. locum exponit de his qui aliis præſunt , hi enim tenentur pro suis ſubditis rationem reddere.

Quod ſi ſpoſonderis, &c. Græca expreſſius, tanquam perſoluturus ſelicitus ſiſ. Præſens tibi periculum imminet.

Non iudices contra iudicem : quoniam VERS. 17 ſecundum quod iustum eſt iudicat.

Ne iudices contra iudicem. Caeue reprehendas , aut damnes iudicis ſententiā, contra te latam. *Quoniam ſecundum quod iustum eſt iudicat.* Quoniam non iudicat ſecundum proprium affectum , vt tu facis in propria cauſa : ſed ſecundum quod iustum eſt , aut equitas poſtulat , idque facere ex officio debet. Quare dum non conſtituerit inferenda ſententia, errafe, pro illo præſumendum eſt , & eius ſententiam damnare eſt iniquum.

Græca alium ſenſum habent, ſciliſt. *Ne cauſam agas contra iudicem, quoniam ſecundum opinionem ſuam iudicabunt enī, id eſt, ne li temi ſuſcipias cum iudice aliquo.* Nam veriſimile eſt , quod iudices , quibus coram cauſam agas , eius cauſa faueant, & pro illo ſententiam ferant. Noſter autem interpres optimè etiam tranſluit, ne iudices. Nam verbum Græcum vtrunque ſignificat , nempe, aut cauſam agere, aut iudicare. Tigurina, *ne litigies cum iudice, nam ſententia ſecundum iſum pronunciabitur.* Cuius lectionis poſteriorē partem ita exponit Vatablus in notulis, *id eſt, ſecundum eius ſententiam , & voluntatem, vel gloriam.* Hoc eſt , nam alij iudices ad eius ſententiam vel voluntatem accedent , & ſe accommodabunt. Vel forte eius dignitatē ſuſcipientes te conden nabunt. Hug. Card. *Ne iudices contra iudicem, id eſt, ne ſi inobediens iudici , & prælato tuo , & ne murmures , & contemnas , vel reprehendas , & inſrā.* Ne iudices contra iudicem, id eſt, Christum, qui conſtitutus eſt iudex vino rum, & mortuorum Lyra. Ne iudices contra iudicem, impugnando eius ſententia iuſtam, impugnando ſciliſt iudicem, hoc eſt enim, impugnare Deū, cuius locū tenet index.

Quia ſecundum quod iustum eſt. Latini quamplures, ſecundum quod dignum eſt , & magis iuxta diſtinctiōnē Græcam quæ potius dignum , quam iustum ſignificat. Sed ſenſus eodem recidit.

ETHOLOGIA CIV.

Prælatorum iuſſa non diſcutienda.

Vtile ſatis præceptum hęc verba continent, ne ſciliſt, eorum qui nobis præſunt iuſſa curioſius diſcutiamus. Sæpius enim ea, quæ prælatos impellunt, nos latent, nec tibi iſi rationem reddere, poſſunt eorum omnium, qua iniungūt. Hanc ergo ſententiam de more nonnullis roboremus Matthei 7.1. *Nolite indicare, vt non iudicemini, in quo enim iudicaueritis iudicabimini: & in qua mensura mensuſeritis remenſietur vobis.* Cauet Christus Dominus hiſ verbiſ , ne quis aliorum facta curioſius inquitat, aut damnet : Præcipue autem prohibet ne quis iudicium ſententias , aut prælatorum præceptiones diſquirat. Quod patet cum præcepti cauſam rediſit, nempe, vt non iudicemini. Ac ſi dicat, oportet abſtinere à iudicando cuiusvis hominis facto, præcipue tamen prælato. Nam cum illorum iudicio ſubdatur ſtultum eſt eos irritare, aduersus nos , quorum ſententiae parere tenemur. Hunc ſenſum affert relatis verbiſ Chrysostomus Hom. 24. in Matthæu. Loquentem audi. Non enim renuit eos corripiere peccantes, neque ciitra diſcriben, eos tunc increpauit , ſed diſcipulos, profeſto, qui de doctoribus iudicabant, & cum iſi mille eſſent malorum rei iſoniibus detrahabant, quod hic quoque

quoque Christus notauit, neque simpliciter notauit, sed eis plurimum inuissit timorem, ineuitabile supplicium commi-
nando, atque dicendo: in quo enim iudicio iudicaueritis,
iudicabitur de vobis.

2. Reg. Extendit Oza manum ad arcum Dei, & re-
nuit eam. Quoniam calcirabant boues, & declinaverant
eam. Iratus que est indignatione Dominus contra Oza, &c.
Fulcrum se supposuit Oza incidenti arcæ, & tam-
en cum rem piam & religiosam egisse videatur
tanquam temerarius occisus est. Verbum illud, su-
per temeritatem, causam tanti supplicij innuisse vide-
tur. Temerarius ille est, qui sine sufficienti funda-
mento, & rationis pondere, rem aliquam iudicat.
Ergo temerarius ille subditus est, qui datas à præla-
to leges damnat. Vnde temeritatis suæ pœnas cum
Oza dabit. Visa est Oza area Dei ruere, & colla-
benti supposuit ob quod temeritatis notam incur-
rit. Temerarius ille est, qui prælati iussa, ac si contra
fas essent, damnat. Hac ratione exponit hunc locum
Gregorius lib. 5. Moral. cap. 9. his verbis. Sepè aliquid
à maioribus dispensatore agitur, vel precipitur, quod à
minoribus error putatur, sapè multa à fortibus dicuntur,
que infirmi idcirco diiudicant, quod ignorant. Quod bene
bibus calcitrantibus inclinata illa testamenti ar-
a signifi-
cauit: quam quia casuram credidit Lenites, erigere voluit,
modo sententiam mortis accepit. Quid est enim mens iusti
nisi arca testamenti, qua gestata a bibus calcitrantibus
inclinatur: quia nonnunquam etiam, qui bene praefit, dum
subiectorum populorum confusione concutitur ad dispensa-
tionis condescensione, ex sola dilatione permonetur. Sed in
hoc quod dispensatore agitur, inclinatio ipsa fortitudinis
casus putatur imperitus. Vnde nonnulli subditi, contra hanc
manum reprehensionis mittunt, sed cuncta protinus ipsa
sua temeritate deficiunt.

Exodi 16. deficiente annona murmurauit omnis
congregatio filiorum Israël contra Moysem, & Aaron in
solitudine. Fluctuant autem multitudini hæc verba
infonat Moyses num. 8. Dabit Dominus vobis carnes
vespere edere, & mane pauperes in saturitate: eo quod au-
dierit murmurationes vestras, quibus murmurati estis
contra eum. Nihil contra Dominum oblocuti fue-
rant Hebrei, Moysi tantum, & Aaron detraxerant,
& tamen ait contra Dominum murmurasse, nimi-
sum teste Gregorio lib. 23. Moral. cap. 24. ille qui
prælatum carpit contra Deum murmurat. Cum
enim potestatem suam ex Dei autoritate exerceat
peculiariter Deum offendit, qui præpositi facta
mordet. At contra (ait Gregorius) à prælatis hi au-
diunt, nos enim, quid sumus? nec contra nos est murmur
vestrum sed contra Dominum. Qui enim contra superpo-
sitam sibi potestatem murmurat, liquet, quod Deum re-
darguit, qui eandem potestatem homini dedit.

Matth. 21. 12. Et intravit Iesus in templum, & ejie-
bat omnes vendentes, & ementes de templo: & mensas
numulariorum, & cathedras vendentium columbas euer-
tit. Cum multis peccatis Hebræorum populus sca-
teret, nulli peccatorum generi suis manibus sup-
plicium intulit Christus nisi vendentibus in tem-
plo, nec satis dignum videbatur tanta maiestate
per seipsum quemquam punire. Ad rem præsentem
factum Christi transfert Gregorius lib. 25. Moral.
cap. 23. nempe hi, qui ad ianuam templi vendebant,
eos adumbrant qui alios docent, & regunt, hos er-
go, cum peccant, Christus Dominus per seipsum
punit, quia horum crimina suo iudicio reseruat,
nec subditorum patitur iudicio subiacere. Verba
Gregorij subiungo. Sed quia Reclatores habent iudicem
sum, magna caueula subditorum est, non temere vitam
iudicare regentium. Neque enim frustra Dominus per se-
metipsum as numulariorum fudit, & cathedras venden-

tum columbas euerit, nimirum significans, quia ma-
gistris quidem vitam iudicant plebeian, sed per semer-
ipsum facta examinat magistrorum.

Cum plus æquo Noë vino indulsiisset Genesis 9.
cuius nondum vim perspectam habebat, vino ma-
dens stertit, & inter dormiendum verenda nuda-
uit. Quod cum vidisset filius natu minimus ridens
ad fratres detulit. At fratres patris verenda oppre-
runt. Hoc factum ad rem præsentem transfert
Gregorius lib. 25. Moral. cap. 23. nempe Noë præ-
latus est, qui quandoque in utramque dormit au-
rem nec satis modeste decumbit. Huius autem cri-
men, non est propalandum, nec cum risu excipiendum
sed opperiendum. Quid enim criminis fuit
inebriari ei, qui vini efficaciam non cognouerat?
quid vero inter dormiendum virilia nudare? cum
risu vero excipere magnum fuit crimen, & simi-
le habuit supplicium. Ergo caue ne prælatorum
facta carpas, & à Noë inflictam maledictionem
incurras. Quid bene (ait Gregorius) in Noë ebriato ex-
primitur cuius verenda boni filii auersi veniendo texue-
runt, auersari quippe dicitur cum reprobamus. Quid est
ergo quod filii verenda patris superiecto dorsis pallio auer-
siventer opperunt: nisi quod bonis subditis sic præposi-
torum suorum mala displicant, vt tamen hæc ab illis
occultentur? opperimentū auersi deferant, quia iudicantes
faelū & venerantes magisteriū, nolunt videri quod tegunt.

1. Reg. 8. Congregati ergo omnes maiores natu Israël
venerunt ad Samuelem in Ramathæ, dixeruntque ei: ecce
tu semisti, & filii tui non ambulant in vijs tuis: constitue
nobis Regem. Res Deo delata displicuit, subdit
enim. Dixit autem Dominus ad Samuelem, audi vocem
populi in omnibus, qui loquuntur tibi. Non enim te abie-
cerunt sed me, ne regnum super eos. Bono reipublicæ
consulentes, iniquos iudices disturbare conantur,
& tamen hoc factum mirum in modum Deo dis-
plicer. Nempe, vt habet Gregorius ibidem; agrè
tulit Deus, quod prælatorum, etiam iniquorum
acta carperent illis verbis, non ambulant in viis
tuis. Et tanquam sibi iniuriam illatam dolet Deus
illis verbis, non te abiecerunt, sed me. Audi verba Gre-
gorij. Deus enim omnipotens, & Regem petentium preces
suscepit, & irascitur quod petatur. Quibus profecto rebus
turbari possumus, si eorum rationem non subtiliter videa-
mus, quid enim iustius est, quam, vt populi iudicio corrunt,
qui reprobo mentis sua iudicio, sic studuit, vt sequens
populum perire, sed tamen cum sacerdotes male vivunt, à
laicis iudicandi non sunt, digne ergo indignorem recipiunt.
Nam de filiis Samuelis dicitur receperunt munera, & per-
uerterunt iudicia. De eo autem Rege quem filii Israël pe-
tunt terribiles valde mina proferuntur, quia dicitur agros
vestros tollere, &c.

Exodi 20. 26. & Exodi 28. 42. Facies, & feminalia
linea, vt opperiant carnem turpitudinis tuae à renibus, vt
que ad famora, & videntur eis filii Aaron. Hæc præcipit
lex sacerdotibus, quorum pudori Deus valde con-
sultit, ne scilicet eorum pudenda cuique reuelentur;
nec patitur sacerdotum turpitudinem cuiquam pat-
tere. Valde ergo Deum offendit, qui eorum errores
detegit. Hanc expositionem affert huic loco Philo
lib. 3. de vita Mosis his verbis. Hos instituit de commu-
ni totius gentis sententia, iubente oraculo ore nono, & me-
morabilis, fontanis aquis limpidissimis, & vita vitissima
eos ablui, deinde sacris uestibus indui fratrem talari epo-
mide, ceu thorace referente mundi imaginem, fratris filios
tunicis lineis, & Zonis, & subligaribus illis, vt expedite
peragerent sacra ministeria ad strictis in earum snibus, ne
quid quod pudor celare poterat, oculos circumstantium of-
fenderet, præserim, cum ascende ad altare, aut descen-
dente omnia propere, ac celeriter faciunt.

8. Matth. 14. Et videntes eum super mare ambularem
turbari sunt dicentes: quia phantasma est. Sed quæ ratio eos compulit, ut magistrum phantasma esse iudicarent? Chrysostomus homil. 51. in Matthæum ad rei nouitatem refert; nempe quia nihil tale, aut viderant, aut audierant, sæpius enim Christum Dominum viderant dæmonia pellentem, morbos curantem, mortuos suscitantem, nec tamen vñquam, eum esse phantasma putauerunt, nempe talia, Prophetas egilse à maioribus acceperant, verum in æquoreis fluëtibus gradum figere, nunquam eis in mente venerat. Quia ergo rem planè nouam hoc loco Christus aggressus est, ideo clamauerunt esse phantasma. Referunt hoc loco Apostoli plerosque subditos, qui si viderint aliquid, aut præcipi, aut fieri à prælati nouum, & præter ordinem, cuius ipsi rationem non assequantur, eum esse phantasma missitant, dicta, & facta canino dente mordent. Ergo oportet præpositorum facta reuereri, & si quid ab eis iniunctum, aut factum fuerit, quod subditorum captum excedat taciti præterire. Putauerunt (ait Chrysostomus) esse phantasma cum visu ipsum non cognouissent, partim propter noctis tenebras, partim quia nunquam auditum fuit, hominem super aquas ambulasse, voce scipsum manifestauit.

Chrysost.

9. Matth. 23. Super cathedram Moysi, sedérunt scribæ, Matth. 23.2. & pharisi: omnia ergo quæcumque dixerint vobis seruate, & facite, secundum opera eorum nolite facere. Vitam scribarum, & pharisaorum, multis insectetur hoc loco Christus Dominus. At vero antequam in eorum vitia grassetur ab obedientia eis præstanta initium capit, & hoc tanquam exordium præfigit. Nempe teste Chrysostomo homil. 73. in Matth. consulit Christus Dominus bono totius Reipublicæ. Ne cuiquam in mentem veniat licere sibi prælati oblatrare, quia eorum peccata cognita habent. Num quoniā (ait Chrysostomus) eos granies accusatur est, ne imperiti cupiditate principatus eorum laboraret, aut cum odio moueri existimans hoc primum remouet, ut omni suspitione ablata liberius reprehendat.

Chrysost.

10. Psal. 49.16. Peccatori autem dixit Deus: quare tu enarras iniustias meas, & affumis testamentum per os tuum. Cum tam sit utilis sacrorum librorum lectio, quare hic peccator ab eis euoluēdis arceretur? Quod nam est genus peccati, quod homines à sarcis bibliis pellit? Subdit statim. Sedens aduersus fratrem tuum loquaris, & aduersus filium matris tuae ponebas scandalum. Chrysostomus homil. ad illa verba Pauli ad Roman. salutate priscam, expendit hæc verba aduersus fratrem tuum, & aduersus filium matris tuae. Id est, si ille indignus reputatur, qui sacræ vacet lectiōni, qui aduersus fratrem murmurat. Potiori iure arcendus est ille, qui contra patrem obloquitur, & prælatorum facta iussaque proscindit. Insuper adducit illud Num. 12. Locutusque est Maria, & Aaron contra Moysen propter vxorē eius Æthiopissam, & dixerunt: Num per solum Moysen locutus est Dominus, & nobis similiter est locutus. Non multi ponderis hæc verba videbantur, & tam Deus ea ægræ tulit ut statim Mariam lepra infecerit à qua detracatio originem duxerat. Moyses pro sorore deprecatus est, nec tamen à Deo exauditus, qui Deum flectere solebat etiam pro idolatria. Nihil est (ait Chrysostomus) quod Ecclesiam Dei ita destruere, & dissoluere possit, ut quando discipuli magistris, & parentibus filiis, & principibus subditi, non magno studio coherent. Divina voce, si quis fratrum, cuiam maledicit, à sacrarum scripturarum lectione excluditur: ut quid enim accipis, ait testamentum meum per os tuum, & causa posita dicit: sedens contra fra-

Num. 12.1.

Chrysost.

trem tuum obloqueris. Patrem accusans dignum reputas, qui diuina vestibula accedas. Et subdit de sorore Moy-sis. Verum tamen cum maledixit, nihil ei profuerunt omnia hæc ad effugandam iram Dei: sed neque Moy-sés, qui tantum populum post recentem illam impietatem precibus obtinuerat pro sorore supplicans, & veniam petens placare Deum potuit, sed ab eo valde increpatur: quo discamus & nos quantum malum sit principibus maledicere, & aliorum indicare vitam.